BỘ TÀI CHÍNH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 8383 TC/TCT
V/v hoàn thuế nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 04 tháng 9 năm 2001

Kính gửi: Công ty TNHH Thuỷ tinh Malaya - Việt Nam
(76 Tôn Thất Thuyết - Quận 5 - TP Hồ Chí Minh)

Trả lời công văn số 87/MVGL-FM ngày 19/7/2001 của Công ty TNHH Thuỷ tinh Malaya - Việt Nam về việc hoàn thuế nhập khẩu, Bộ Tài chính có ý kiến như sau:

Căn cứ quy định tại Điều 57, Nghị định số 24/2000/NĐ-CP ngày 31/7/2000 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật đầu tư nước ngoài tại Việt Nam thì “nguyên liêụ, bộ phận rời, phụ tùng và vật tư nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu được miễn thuế nhập khẩu”.

Căn cứ quy định tại điểm 1g, mục I, Phần E, Thông tư số 172/1998/TT-BTC ngày 22/12/1998 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 54/CP ngày 28/8/1993, số 94/1998/NĐ-CP ngày 17/11/1998 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và các Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu thì “hàng hoá là vật tư, nguyên liệu nhập khẩu để sản xuất hàng xuất khẩu được hoàn thuế tương ứng với tỷ lệ xuất khẩu thành phẩm”.

Căn cứ vào các quy định nêu trên thì trường hợp Công ty sử dụng dầu FO nhập khẩu dùng làm nhiên liệu cho quá trình sản xuất hàng xuất khẩu, không thuộc đối tượng được miễn thuế hoặc hoàn thuế nhập khẩu theo quy định tại Nghị định số 24/2000/NĐ-CP và Thông tư số 172/1998/TT-BTC nêu trên.

Bộ Tài chính trả lời để Công ty TNHH Thủy tinh Malaya - Việt Nam biết và thực hiện./.

	KT. BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
THỨ TRƯỞNG

Phạm Văn Trọng